
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


'S f-N

1
Obr. SO. Slavkov, kosici sv. Jana Křtitele. Půdorys zkoumané části kostela, šedě vyznačena starší fáze.

Slavkov, Kirche des St. Johann des Täufers. Im Grundriss ist die ältere Phase grau ausgefärbt.

kolem roku 1743, rodinná hrobka Kouniců byla postavena 
v roce 1795.

Záchranná akce byla vyvolána sanací podlahy a základo
vého zdivá stávajících budov. Před zahájením výzkumu byly 
v celém interiéru kostela i v přilehlých špitálních budovách 
odstraněny podlahy do hloubky přibližně 30 cm. Takto obna
žené situace byly v kostelní lodi začištěny a zdokumentovány, 
přičemž důraz byl kladen na zdivo starší gotické stavby. Kvůli 
zachycení západního ukončení kostela byla založena sonda 1, 
v níž však zdivo zjištěno nebylo. Za západní průčelí lze pova
žovat obě zdi vypreparované u dnešních vchodů. Pro zjištění 
hloubky založení základů a především kvůli ověření pravěkého 
osídlení (indikováno nálezy z přemístěných vrstev hřbitova) 
byla následně založena sonda 2. V návaznosti na hloubení 
odvodňovacích rýh byly poté dokumentovány další fragmenty 
staršího zdivá v profilech 4 a 5. K výzkumu mimo hlavní lod, 
v prostorách původního hřbitova, nebylo přistoupeno. Výzku
mem se podařilo odkrýt téměř kompletní půdorys starší, gotic
ké stavební fáze kostela. K ní náleží polygonální závěr 
(k. 902), prokazatelně bez opěráků, dále boční zdi sledovatel- 
né pod stávajícím zdivém lodě a část západního průčelí ukon
čená kamennými články (k. 904, 905). Západní stěna nebyla 
patrně zcela uzavřena -  porušená zdivá k. 906 a 908 nedosahu
jí zdaleka šířky obvodové nosné zdi k. 905. Je možné, že jde 
o zdivo oddělující prostor kostela od dalších, bezprostředně 
navazujících prostor špitálu. Tento gotický kostel byl zadláždčn 
cihlovou podlahou k. 102. porušenou následně při stavbě hrob
ky Kouniců (k. 903). V prostorách kostela a v jeho bezpro
středním okolí se dlouhodobě pohřbívalo, čímž byly zničeny 
téměř všechny stopy starších aktivit. Na lokalitě byla dále zjiš
těna přítomnost útržkovitě dochované pravěké sídlištní vrstvy 
(k 119; viz kap. Doba bronzová). Další řešení problematiky 
stáří jednotlivých stojících špitálních budov a případných sta
vebních fází kostela je možné pouze po provedení stavebně-

historického průzkumu -  předběžně je snad možné uvažovat 
o souvislosti dochovaného gotického zdivá s obnovením špitá
lu v závěru 15. století.

David Parma, ÚAPP Brno

Resumé
Slavkov u Brna (Bez. Vyškov), Spitalkirche des Johannes 

des Táufers. Spatmittelalter. Rettung- und Sondagcgrabung.

SUDOMĚŘÍCE (okr. Hodonín)
„Horní chmelnice“, „Valcha“. 12.-13. stol. Záchranný výzkum.

Při záchranném výzkumu na stavbě obchvatu obce byly 
zachyceny mimo jiné (viz kap. Eneolit, Doba bronzová, Doba 
železná, Doba římská a stěhování národů) zahloubené sídlištní 
objekty s keramikou datovanou podle předběžného posouzení 
do 12. až 13. stol.; další nálezy pocházejí z kulturních vrstev. 
Pokračování výzkumu je plánováno na rok 2004.

David Parma, ÚAPP Brno

Resumé
Sudoměřice (chem.Bez. Hodonín). Jiingere 

Burgwallzeit/Spatmittelaltcr, offene Sicdlung. Rettungsgra- 
bung.

ŠTERNBERK (k. ú. Šternberk, okr. Olomouc)
Areál hradu Šternberka, pare. č. 92. Vrcholný středověk, novo
věk. Hrad. Záchranný výzkum.

Lokalizace souřadnice: X= 541964.96, Y= 1106432.71; 
X= 541960.51, Y= 1106435.60; X= 541961.09, Y= 
1106436.63; X= 541967.25, Y= 1106436.08

242




